Circa libros

Item ad ipsum pertinet habere chartam, in qua sint scripti omnes libri conuentus, & cum augmentantur, vel minuum tur, scribere, vel abredere in charta illa, sicut fuerit faciendum Huiusmodi autem chartam debet tradere successori suo cum dimittit officium, & accipere à praedecessore cum assumit officium de nouo, vt sicsemper possit roddiratio de libris cum exigitur à praelato, ne per obliuionem eos deperire contingat. Ipsius etiam interest habere curam quod per se, vel alium, secundum ordinationem Commendatoris corrigantur, reparentur, cooperiantur, & bene ligentur, & signentur in vnoquoque volumine in tergo, cuiusmode libri, vel liber, sit, vel cuius scriptum, vel scripta contineantur in illo. Et si fuerit dignum quod donator libri in memoria habeatur, addatur, & dicatur, quem dedit talis pro anima sua. Debet etiam dare operam quod libri communes sub eo augmententur, acquirendo eleemosynas ad hoc aliquas cum potest, vel à nouitijs cum intrant, libros aliquos acquirerendo, vel procurando erga maiores. Item debet apponere curam quod libri, qui non habentur in omni genere facultatum habeantur. Cum habentur aliqui duplices, vel triplices, de quibus fratres nonmultum indiget retetis melioribus alij cum licentia vendantur, & pretiur in alios vsus librorum, qui non habentur conuertatur, & idem fiat de veteribus, vel male legilibus, vel alias parum valentibus. Item semel in anno, vel bis, debet omnes recolligere, & ad locum idoneum reportare, cum socijs ad hoc sibi deputatis, ad vertendum & ad videndum, ne aliquis perierit, vel ne aliquis à vermibus destruat. Quod si aliquem inaenerit deesse, debet diligenter laborare, quod reinueniatur. Si autem aliquis laesius fuerit in aliquo debet apponere curam quod reparetur, & caucere deinceps ab his, quae, libris inuenerit nocuisse. Et cum viderit aliquos libros de armario ociosos, debet illos ad armarium reportare. Item ad ipsum pertinet prouidere, quod in aliquo loco silentij, & apto, sit aliquis pulpitus magnus, vel plures, in quibus ligentur aliqui libri bene legibiles, quibus frequentius fratres indigent cum habentur, vt est Biblia glossata in totum, vel in parte, biblia sine glossa, summae de

³⁹ Michel MELOT, *La sagesse du bibliothécaire* (Paris: L'oeil neuf éditions, cop. 2004), 109 p.

casibus, & de vitijs, & virtutibus, & de quaestionibus, concordantiae, interpretationes, decreta, decretales, disputationes morales, sermones varij de festis, de dominicis per totum annum, historiae, sententiae, choronica [sic], passiones, & legendae sanctorum, historia ecclesiastica, & similia multa, vt comunitas fratrum in promptu possit illa habere. Armarium vero, sic debet apertum tenere certo tempore, vel esse iuxta eum, vel in ipso, vt qui volunt aliquid in transitu videre in alijs libris, qui sunt in eo; vel aliquem habere ad horam brauem, possint copiam eorum de facili habere. Porro cum aliquis fratres volunt habere aliquem librum, vel scriptum aliquod non ad horam, sed ad tenendum diu in cella, debet secundum consilium magistri studentium id facere, & de licentia commendatoris, & facere memoriale scripto, & fumere cantiones. Fratres vero qui libros deturpauerint, vel in eis aliquid, propria autoritate scripserint, vel deleuerint, vel in quo negligenter, seu male tractauerint, aut in aliquo affenderint, circa pertinentia ad suum officium, debet suo tempore proclamare, & admonitiones facere fratribus, & id suggerere praelato tempore opportuno. Item cum aliqui libri, vel scripta petuntur mutuo, debet super hoc memoriale fieri: vel pignus iterdum accipi, & ipse debet memoriale super hoc facere, & habere curam, quod bene custodiantur, & suo tempore sine mora traddantur, & pignus si datum fuerit rehabeatur.⁴⁰